

Litteratur.

Slottspastor Aug. Wirén: *Alkohol och brottslighet*. S. S. U. H.'s Skriftserie Nr. 23.

Foruden paa et betydeligt Litteraturmateriale bygger Bogens Hovedafsnit: Forholdet mellem Alkoholisme og Kriminalitet — særlig paa Wieselgrens Undersøgelser for Aarene 1887—97, hvilke blev fremlagte i 1900 paa den penitentiære Kongres i Bryssel, og paa egne Undersøgelser for Aarene 1898—1907. Ved at opstille sin Statistik paa samme Maade som Wieselgrens har W. tilvejebragt et særdeles værdifuldt Talmateriale, som tillader Slutninger ikke blot om Alkohols voxende eller aftagende Indflydelse paa Kriminaliteten, men ogsaa om Kriminalitetens Forhold i Sverige i det Hele. — Statistikken viser da først, at der i Sverrig som andetsteds er en Aftagen af Kvindernes Kriminalitet. Der har vistnok fundet en betydelig Formindskelse Sted af Straffangernes Antal, hvorimod saavel de mandlige som de kvindelige Fængselsfangers Antal er bleven forøget. Alkoholismen er vel baade relativt og absolut aftaget noget som Aarsag til Forbrydelse, men dens Indflydelse er dog endnu meget stor. Selve den tilfældige Beruselse spiller en ringe Rolle for Kvindernes Kriminalitet, men en meget stor for Mændenes, mest for Fængselsfangernes eller de mindre alvorlige Forbrydelsers samt for Forseelsernes Vedkommende. Vil man virksomt

bekæmpe den af Alkoholismen fremgaaede Kriminalitet, maa man i første Række vende sig mod den akute Rus eller med andre Ord: man maa opstille Totalafholdenhed for Alkoholnydelse som en bestemt Belingelse for alle dem, »der kan tænkes at ville lade sig forlede af Alkohol til lovstridige Handlinger.« Af Statistikken fremgaar endvidere, at Halvdelen af alle Forbrydelser i Sverrig er Tyveri, og at omkring 65 % af Tilfældene heraf skyldes Alkohol. Ligesom i flere andre Lande har Person- og Voldsforbrydelser overvejende — indtil 80 % — Alkohol til Aarsag. Blandt Recidivisterne er Drankerne i Flertal, og af alle Forbrydere er Drankerne mest udsatte for at blive Recidivister. For at undersøge Forholdet mellem Kriminaliteten og Forbrydernes Hjemstedsforhold har W. gennemgaaet den svenske Frængselsstatistik for Aaret 1907. I dette Aar var den største Del af Straffangerne født paa Landet, hvilket ogsaa galdt for de kvindelige Løsgængere, medens største Delen af de mandlige Løsgængere stammede fra Byerne. Men det viste sig, at det er gennem Byerne med deres lettere Adgang til Drikkeri, at Landbefolkningen vandrer ind i Fængslerne.

I Bogens andet Hovedafsnit behandler W. indgaaende Spørgsmaalet om Alkoholens Indflydelse paa Ungdommens Kriminalitet, til Belysning af hvilken han har fremskaffet en Statistik over Straf- og Tvangsarbejdsfanger til og med det fyldte 20 Aar. Denne viser, at af alle Mænd, som idømmes Strafarbejde, har omtrent 22 af hvert Hundrede ej naaet Myndighedsalderen, af Kvinderne omtrent 19 og af de kvindelige Tvangsfanger omtrent 12. Det overvejende Antal havde begaaet Tyveri, derefter kom Voldsforbryderne — ganske som i Tyskland. For Forbrydelse i Embede, falsk Angivelse, Mened og svingagtig Fallit ligger Frekvenshøjden over 21 Aars Grænsen, med Maximum for Aldersklassen 41—50 Aar. For alle andre Forbrydelser med Undtagelse af Sædelighedsforbrydelser, Mord og Mordforsøg, kvalificeret Tyveri og Indbrud falder Maximum

paa Aldersklassen 18—20 Aar. De nysnævnte 4 Forbrydelser har deres Frekvensmaksimum i Aldersklassen 15—17 Aar. For samtlige grovere Forbrydelser er Frekvensmaximum i 18—20 Aars Alderen næsten dobbelt saa stort som i den nærmest forudgaaende Periode og c. 3,5 Gange saa stort som i den nærmest følgende.

Efter i et Afsnit at have omtalt Alkoholens kriminelle og forbrydelsesfremkaldende Egenskaber, behandler W. til Slutning Forholdsreglerne til at bekæmpe Alkoholismen og den af Alkohol skabte Kriminalitet, saavel af privat som navnlig af legal Natur.

Slotspræst Wiréns lille Bog har ikke blot Interesse ved den Omhu, hvormed dens Forfatter af Litteraturen har samlet alt, hvad der vedrører Alkohols og Forbrydelses indbyrdes Forhold, men meget mere ved det selvstændige Materiale, han har samlet og benyttet til Belysning af Forholdet. Bogen bliver herved en værdifuld Forøgelse af den allerede ikke ubetydelige Række af dygtige kriminalistiske Arbejder, som i de sidste Aar foreligger fra svensk Haand.

Christian Geill.
